
Ausgewertete Gesetzes- 
und Ministerialblätter:

2.611
Ausgewertete Fachzeitschriften: 

1.110

STATISTIK 2018  
 Standardisierte Normen- und 

Pflichtenkataloge für 46 Muster 
 branchen

 21.720 Gesetze, Verordnungen 
und Regelwerke aus EU, Bund 
und den Ländern im Volltext

 66.102 Kommentierungen zu 
 Rechtsprechung und Fachlitera- 
 tur seit 1992

 91.839 markierte Paragraphen 
mit Pflichten

 74.461 vorformulierte 
 Betriebspflichten

 57.585 Unternehmenssachver- 
 halte mit den zugehörigen 
 Pflichten

 4.267.797 Verknüpfungen 
zwischen Pflicht und 

     Sachverhalt 

 2.600 Erläuterungen zu     
     Rechtsbegriffen 

 8.780 Gerichtsentscheidungen 
im Volltext

Saldo 2023

Durchschnitt pro Monat

MANAGEMENTSYSTEM „RECHT IM BETRIEB“ 
Rechtsänderungen 2023

NEUE RECHTSVORSCHRIFTEN

AUSSER KRAFT GETRETENE
RECHTSVORSCHRIFTEN

GEÄNDERTE RECHTSVORSCHRIFTEN

RECHTSÄNDERUNGEN BEI 
RECHTSVORSCHRIFTEN GESAMT

SALDO ZUSÄTZLICHE
RECHTSVORSCHRIFTEN

893
75

39

2.129

854

4

178

71

854 RECHTSVORSCHRIFTEN MEHR 
NEUE PFLICHTEN

AUSSER KRAFT GETRETENE PFLICHTEN

GEÄNDERTE PFLICHTEN

RECHTSÄNDERUNGEN BEI 
PFLICHTEN GESAMT

SALDO ZUSÄTZLICHE PFLICHTEN

3.291
275

142 
12

1.852
154

5.285

441

3.149
263

3.149 BETRIEBSPFLICHTEN MEHR

1.105

1.197

100

Recht im Betrieb - Statistik 2023

2.461



Pflichtenmanagement für 
Vorstand, Geschäftsführer und Aufsichtsrat

 2.919 Gesetze, Verordnungen  
 und Grundsatzurteile 

 15.180 vorformulierte Pflichten

 3.795 Pflichten für GmbH-
 Geschäftsführer

 4.039 Pflichten für Vorstände  
 und Aufsichtsräte von   
 Aktiengesellschaften

 5.725 Gerichtsentscheidungen  
 zum Wirtschafts- und Gesell-  
    schaftsrecht im Volltext

 2.500 Erläuterungen zu   
 Rechtsbegriffen

  29.867 Unternehmenssachver-
    halte mit den zugehörigen Organ     
    pflichten

   786.149 Verknüpfungen zwi-  
    schen Pflicht und Sachverhalt

NEUE PFLICHTEN

GEÄNDERTE PFLICHTEN

AUSSER KRAFT GETRETENE PFLICHTEN

RECHTSÄNDERUNGEN BEI 
PFLICHTEN GESAMT

SALDO ZUSÄTZLICHE PFLICHTEN

48.350
2.844

33.072
1.945

12.143
714

93.565
5.504

2.126

NEUE RECHTSVORSCHRIFTEN

AUSSER KRAFT GETRETENE
RECHTSVORSCHRIFTEN

GEÄNDERTE RECHTSVORSCHRIFTEN

RECHTSÄNDERUNGEN BEI 
RECHTSVORSCHRIFTEN GESAMT

SALDO ZUSÄTZLICHE
RECHTSVORSCHRIFTEN

18.209
1.071

2.602 

20.255

41.066

15.224

153

1.192

2.415

896

Saldo 2007-2023 

Durchschnitt pro Jahr

MANAGEMENTSYSTEM „RECHT IM BETRIEB“ 
Rechtsänderungen 2007-2023

6.850

Entwicklung der Volltexte 
und vorformulierten Betriebspflichten

18.462 + 997
12/2019

19.532 + 1.069
12/2020

59.203 + 4.607

63.358 + 4.254

Vorschriften im Volltext

Vorformulierte Betriebspflichten
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+ 757
12/2021

67.564 + 4.208

+ 932

+ 3.010
12/2022

21.221

70.574

12/2023
+ 3.887

+ 499

74.461

21.720

36.147

20.289


